Estado do Rio de Janeiro[image: ]
[image: C:\Users\Particular\Downloads\brasao.jpg]

Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SAQUAREMA

                ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MAIO
Aos treze dias do mês de maio, de dois mil e vinte e quatro, às 14h17min, na sala de reuniões da sede do Conselho Municipal de Educação, deu-se início à Plenária Ordinária, com a participação do presidente Gessildo Mendes Júnior, do vice-presidente Uelton Ferreira da Silva e dos conselheiros Dayna Sá Vignoli Amorim, Elísia Rangel de Freitas, Juliana Maria Gomes Linhares dos Santos, Pedro Augusto Rangel de Oliveira, Robledo dos Santos Gomes, Flávia Alves e Rosely de Freitas Mendonça Gomes. Justificaram ausência as conselheiras: Andréia dos Santos Pimentel, Diony Fernandes dos Santos, Bruna Carla Pires Margiotte, Viviane Vieira, Sabrina Conceição Gomes Barbosa e Késia Antunes de Brito Silva. O presidente agradeceu a presença de todos e, subsequentemente deu início a pauta do dia: 1) Leitura da ata anterior; 2) Leitura do Ofício MPRJ n.º 506/2024, solicitando a apuração da carência de profissionais de apoio à educação especial na rede pública municipal de Saquarema; 3) Leitura do Parecer CME n.º 04/2024 de autorização de renovação para funcionamento da Educação Infantil da Escola Tia Josi, que foi aprovado por unanimidade; 4) Leitura do Ofício do Conselho Tutelar n.º 268/2024, solicitando que o Conselho Municipal de Educação realize uma verificação abrangente para garantir que todas as normas legais e regulamentações estejam sendo devidamente cumpridas nas creches municipais de Saquarema. Ficou acordado que será enviado ofício, em resposta, baseado na Deliberação CME n.º 08/2023, referente a formação dos profissionais  e perguntando se já houve, verificação in loco pelo Conselho Tutelar; 5) Leitura da minuta da Eleição CME, triênio 2024/2027, que foi aprovado por unanimidade. Devido aos prazos a serem cumpridos, segundo o Edital, o prazo da saída da atual composição, será prorrogada por mais 30 dias; 6) Apreciação da minuta do Estatuto do Conselho Escolar, que foi feita até o Artigo 14. Nada mais havendo a tratar, eu, Ana Cristina de Amorim Ribeiro Vieira, secretária geral do Conselho Municipal de Educação, lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada e por todos os presentes, conforme assinatura no livro de presença.
Saquarema, 13 de maio de 2024.

__________________________________________
SECRETÁRIA GERAL

___________________________________________
[bookmark: _GoBack]PRESIDENTE
Rua Tiá Melo, nº25 – São Geraldo – Saquarema – RJ – Cep.: 28995-169
Contatos: cmesaquarema@hotmail.com

image1.emf

image10.emf

image2.jpeg

image20.jpeg